
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

D E L I B E R A Z I O N E   D I   C O N S I G L I O   C O M U NA L E
N° 13 del 22-06-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione tariffe Tassa Occupazione Suolo Pubblico TOSAP Anno
2020.
------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  ventidue mese di  giugno alle ore 18:00 nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta
con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, in
sessione ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, si è riunione il
Consiglio Comunale.

Procedutosi all’appello nominale, risultano

Nominativo Presente/Assente
Angelini Marisa Presente
Peroni Paolo Presente
Compagnucci Guido Presente
Moretti Cristian Presente
Cioccolini Marco Presente
Perleonardi Antonio Presente
Cruciani Alessandro Presente
Agabiti Federica Presente
Giovannetti Manuela Presente
Migliavacca Massimo Presente
Carmignani Leonardo Presente

Presenti n.   11 assenti n.    0
Assiste il Segretario Comunale  Grasso Angelo Vincenzo
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la Presidenza Angelini Marisa in
qualità di Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su
questi il consiglio adotta la seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che:

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


- con Decreto Sindacale n. 5 del 1/10/2019 del Comune di Monteleone di Spoleto è stato
conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, Personale e Tributi alla
dottoressa Minni Sonia;

Premesso che:
- è in atto una situazione di grave emergenza sanitaria a livello nazionale e internazionale
determinata dalla diffusione del virus denominato Covid-19 o coronavirus;
- a seguito della diffusione del Corona virus – COVID19 – sul territorio nazionale sono state
emanate diverse disposizioni e provvedimenti eccezionali per il contrasto e il contenimento
del virus;

Visto il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante "Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19";

Richiamati i seguenti provvedimenti, DPCM 1marzo 2020, DPCM 4 marzo 2020, DPCM 8
marzo 2020, DPCM 9 marzo 2020, DPCM 11 marzo 2020, DPCM 22 marzo 2020, DPCM
1aprile 2020, DPCM 11 aprile 2020;

VISTO il DL 18/2020 “Misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19”
che all’art.107 “Differimento di termini amministrativo-contabili” prevede il differimento al
31 luglio 2020 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2020/2022 degli
enti locali, anche ai fini della contestuale deliberazione di controllo a salvaguardia degli
equilibri di bilancio;

Premesso che il Capo II del D. Lgs 15 Novembre 1993, n. 507 e successive modificazioni, in
attuazione della L. 23 Ottobre 1992, n. 421, disciplina la tassa occupazione di spazi ed aree
pubbliche;

Visti:

-  l’art. 52, commi 1 e 2, del D. Lgs 446/97 i quali stabiliscono che: “le province ed i comuni
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto
attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e
della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di
legge vigenti.… I regolamenti sono approvati con deliberazione del comune e della provincia
non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione e non hanno effetto prima del 1
gennaio dell'anno successivo”;

 - l'art. 1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria per l'anno
2007) in base al quale gli enti locali deliberano le aliquote e le tariffe dei propri tributi entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine per deliberare il bilancio, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno;

 - la legge di bilancio 2019 (L.145/2018) ha eliminato il blocco degli aumenti tariffari e di
imposte di cui all’art. 1, comma 37 della legge di bilancio 2018 (205/2017) che estendeva al

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



2018 la sospensione dell'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali
nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli
enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno
2015”, come modificato dalla Legge L. 11/12/2016, n. 232 recante la disciplina del Bilancio
di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio
2017-2019.

Preso atto che
in base al decreto Rilancio, le imprese di pubblico esercizio sono esonerate dal-
pagamento della tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche (TOSAP) e dal
canone per l'occupazione di spazi e aree pubbliche (COSAP).
L'agevolazione è temporanea - è riconosciuta fino al 31 ottobre 2020 - ed è concessa al-
fine di promuovere la ripresa delle attività turistiche, fortemente danneggiate
dall’emergenza da Covid-19.
Sempre fino al 31 ottobre, le domande di nuove concessioni per l’occupazione di suolo-
pubblico ovvero di ampliamento delle superfici già concesse sono presentate in via
telematica all’ufficio competente dell’Ente locale, allegando la sola planimetria e
senza pagamento del bollo.

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi legalmente espressi

        D E L I B E R A

Di confermare, per l'anno 2020, le tariffe per occupazioni di aree e spazi pubblici1.
applicate nell'anno 2019 e precedenti;

Preso atto che:2.

in base al decreto Rilancio, le imprese di pubblico esercizio sono esonerate dal-
pagamento della tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche (TOSAP) e dal
canone per l'occupazione di spazi e aree pubbliche (COSAP).
l'agevolazione è temporanea - è riconosciuta fino al 31 ottobre 2020 - ed è concessa al-
fine di promuovere la ripresa delle attività turistiche, fortemente danneggiate
dall’emergenza da Covid-19.
Sempre fino al 31 ottobre, le domande di nuove concessioni per l’occupazione di suolo-
pubblico ovvero di ampliamento delle superfici già concesse sono presentate in via
telematica all’ufficio competente dell’Ente locale, allegando la sola planimetria e
senza pagamento del bollo.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del d.lgs.3.
n. 267/2000.

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



Approvato e sottoscritto.

IL Segretario Comunale IL Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Dott.ssa Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto
dall’art. 49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 27-05-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 27-05-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). Pubblicazione n. N. 262

Dalla Residenza Comunale, 14-08-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      14-08-2020          al29-08-2020        ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 22-06-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


